
 

 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

21 июня 2024 года                   с. Вольно- Надеждинское                                           № 316 
 

 

О внесении изменений в постановление от 20.06.2016 № 336 «Об утверждении 

Порядка подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для 

защиты населения и территории Надеждинского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 

без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Уставом Надеждинского муниципального района, в целях 

совершенствования подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств 

для защиты населения и территории Надеждинского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация 

Надеждинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Надеждинского 

муниципального от 20.06.2016 № 336 «Об утверждении Порядка подготовки и 

содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и 

территории Надеждинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» (далее-Постановление), изложив приложение 

№ 1 к нему, в новой редакции (прилагается). 

consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505B32A8F57CE2B41F36FA47C9A6E4227F4AD9D92a9eDW
consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505AD27993B902440FD37A0749E611C7BABF6C0C594CAD696CA16D646F4B4E3a4e1W


2. Приложение № 2 (Состав сил и средств для защиты населения и территорий 

Надеждинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера) к Постановлению, признать утратившим силу. 

3. Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 

30.10.2017 № 1330 «О внесении изменений в постановление администрации 

Надеждинского муниципального района от 20.06.2016 № 336 «Об утверждении 

Порядка подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств, для 

защиты населения и территории Надеждинского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», признать утратившим 

силу. 

4. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района 

курирующего на территории Надеждинского муниципального района вопросы защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

 
 

 

 
 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района             М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Надеждинского муниципального района 

от 21 июня 2024 г. № 316 

 

 

 

ПОРЯДОК 

подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты 

населения и территории Надеждинского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок подготовки и содержания в готовности необходимых 

сил и средств, для защиты населения и территории Надеждинского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 

Порядок), разработан в соответствии Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.08.1995 № 151-

ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 21.07.1997 № 117-

ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействию терроризму», от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной 

безопасности», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 

Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Приморского края 

от 02.12.1999 № 74-КЗ «О защите населения и территории Приморского края от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основы 

подготовки и содержания в готовности на территории Надеждинского муниципального 

района сил и средств, предназначенных для реагирования на чрезвычайные ситуации и 

проведения работ по ликвидации их последствий, их финансового и материально-

технического обеспечения. 

1.2. Силы и средства для защиты населения и территории Надеждинского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее – силы и средства) создаются и содержатся в готовности к 

применению в организациях, независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности, осуществляющих свою деятельность Надеждинского муниципального 

района.  

1.3. Силы и средства привлекаются для предупреждения и ликвидации 

локальных и муниципальных чрезвычайных ситуаций на территории Надеждинского 

муниципального района. 

1.4. В установленном порядке силы и средства могут привлекаться к 

ликвидации межмуниципальных, межрегиональных и федеральных чрезвычайных 

ситуаций. 

 

2. СОСТАВ И СТРУКТУРА СИЛ И СРЕДСТВ 

 

2.1. Состав муниципальной группировки сил и средств определяется 

постановлением администрации Надеждинского муниципального района, исходя из 

consultantplus://offline/ref=FF325A96123A9BE76AC8655934620A4245D4B6B2CC09EDE9324C4D86A168oBW
consultantplus://offline/ref=FF325A96123A9BE76AC87B54220E544D44D8E0BECD0DE7B76D1316DBF682EB8365oEW


принципа необходимой достаточности и максимально возможного их использования 

по обеспечению безопасности населения и территории Надеждинского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

Состав группировки должен обеспечить эффективное осуществление мер по 

предупреждению, локализации и ликвидации возможных на территории 

Надеждинского муниципального района чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

2.2. К силам и средствам относятся, силы и средства организаций независимо 

от их организационно-правовых форм и форм собственности и общественных 

объединений, предназначенные и привлекаемые для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, в том числе участвующие в соответствии с возложенными на 

них обязанностями в наблюдении и контроле за состоянием природной среды, 

потенциально опасными организациями на территории Надеждинского 

муниципального района. 

2.3. В состав сил и средств входят: 

2.3.1. Силы и средства наблюдения и лабораторного контроля. 

2.3.2. Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций состоят из: 

2.4.1. Сил и средств, подчиненных главе администрации Надеждинского 

муниципального района. 

2.4.2. Сил и средств, подчиненных руководителям организаций независимо от 

их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою 

деятельность на территории Надеждинского муниципального района. 

2.4.3. Сил и средств, привлекаемых по планам взаимодействия. 

2.5. В состав сил и средств муниципального и объектового уровней входят 

силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного 

реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации. 

Личный состав и техника сил постоянной готовности назначаются приказами 

руководителей объектов, на базе которых они созданы. 

 

3. ПОДГОТОВКА СИЛ И СРЕДСТВ 

 

3.1. Уровень подготовки сил и оснащение их средствами защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера должны обеспечить 

предупреждение, локализацию и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, характерных 

для территории Надеждинского муниципального района и объектов с учетом 

особенности территории и потенциальной опасности производств. 

3.2. Руководители объектов обеспечивают создание, подготовку и 

поддержание необходимых сил и средств в готовности к применению, локализации и 

ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, подготовки работников организаций 

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях в составе аварийно-

спасательных формирований. 

Решением руководителей объектов на базе существующих организаций 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, могут 

создаваться нештатные аварийно-спасательные формирования, предназначенные для 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

3.3. Подготовка руководителей и личного состава аварийно-спасательных 

формирований осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

consultantplus://offline/ref=FF325A96123A9BE76AC8655934620A4245D4B6B3C30AEDE9324C4D86A168oBW


гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

3.4. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их 

ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации. 

3.5. Подготовка и содержание сил и средств ликвидации чрезвычайных 

ситуаций осуществляются за счет органа, их создающего. 

 

4. ГОТОВНОСТЬ СИЛ И СРЕДСТВ 

 

4.1. Для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации природного и 

техногенного характера на местном уровне постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района утверждается состав сил и средств 

постоянной готовности. 

4.2. Для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации природного и 

техногенного характера на объектовом уровне в организациях независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, приказами их руководителей, 

утверждается состав сил и средств постоянной готовности. 

4.3. Для нештатных аварийно-спасательных формирований сроки приведения 

в готовность не должны превышать 24 часа. 

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

 

5.1. Ответственность за подготовку и содержание в готовности необходимых 

сил и средств, укомплектованность их личным составом, специальным имуществом и 

техникой несут руководители организаций независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, на базе которых они создаются, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района, 

осуществляет учет данных о силах и средствах, а также координирует деятельность 

аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории 

Надеждинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


